
MAPA 3

Mapa relativo à classificação económica das despesas do subsetor da Administração Central

Página 1 

Fonte: MF/EO

ANO ECONÓMICO DE 2026

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da 
Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

CÓDIGOS DESIGNAÇÃO DAS DESPESAS
POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

   24 964 771 518

   28 673 100 513

   7 265 573 672

   71 285 898 538

   1 010 105 681

   3 711 886 545

   8 019 237 022

   8 874 962 352

   28 908 717 998

   169 542 359 945

    215 776 176

   30 543 938 183

    516 580 685

   6 797 980 684

   13 504 708 958

   19 922 690 028

   4 872 596 242

    121 045 125

   1 055 892 501

    7 321 513

   2 818 106 971

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

   ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

   ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

   ADMINISTRAÇÃO LOCAL

   SEGURANÇA SOCIAL

   OUTROS SETORES

SUBSÍDIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

   ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

   ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

   ADMINISTRAÇÃO LOCAL

   SEGURANÇA SOCIAL

   OUTROS SETORES

ATIVOS FINANCEIROS

PASSIVOS FINANCEIROS

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

01.00

02.00

03.00

04.00

04.03

04.04

04.05

04.06

04.01 
E 

04.02 
E 

04.07 
A 

04.09

05.00

06.00

07.00

08.00

08.03

08.04

08.05

08.06

08.01 
E 

08.02 
E 

08.07 
A 

08.09

09.00

10.00

11.00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL DAS   DESPESAS CORRENTES   

TOTAL DAS    DESPESAS DE CAPITAL   

   136 911 336 467

   215 561 053 493

DESPESA TOTAL    352 472 389 960

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

DESPESA TOTAL CONSOLIDADA    245 121 564 003


