MAPA 3

Mapa relativo à classificação económica das despesas do subsetor da Administração Central

ANO ECONÓMICO DE 2026 Página 1

CÓDIGOS	IÓMICO DE 2026 DESIGNAÇÃO DAS DESPESAS	Página 1 IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
		POR SUBAGRUPAMENTOS	POR AGRUPAMENTOS
	DESPESAS CORRENTES		
01.00	DESPESAS COM O PESSOAL		24 964 771 518
02.00	AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES		28 673 100 513
03.00	JUROS E OUTROS ENCARGOS		7 265 573 672
04.00	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		
04.03	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	30 543 938 183	
04.04	ADMINISTRAÇÃO REGIONAL	516 580 685	
04.05	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	6 797 980 684	
04.06	SEGURANÇA SOCIAL	13 504 708 958	
04.01			
E 04.02			
E 04.07	OUTROS SETORES	19 922 690 028	71 285 898 538
A 04.09			
05.00	SUBSÍDIOS		1 010 105 681
06.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES		3 711 886 545
	TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES		136 911 336 467
	DESPESAS DE CAPITAL		
07.00	AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL		8 019 237 022
08.00	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		
08.03	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4 872 596 242	
08.04	ADMINISTRAÇÃO REGIONAL	121 045 125	
08.05	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	1 055 892 501	
08.06	SEGURANÇA SOCIAL	7 321 513	
08.01			
E 08.02	OUTDOO OFTODES	0.040.400.074	0.074.000.050
E 08.07	OUTROS SETORES	2 818 106 971	8 874 962 352
A 08.09			
09.00	ATIVOS FINANCEIROS		28 908 717 998
10.00	PASSIVOS FINANCEIROS		169 542 359 945
11.00	OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL		215 776 176
	TOTAL DAG. DECREGAS DE CARITAL		215 561 053 493
	TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL		
	DECRECA TOTAL		352 472 389 960
	DESPESA TOTAL		332 472 369 960
	DESPESA TOTAL CONSOLIDADA		245 121 564 003

Fonte: MF/EO

Nota: